
 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

Resolución de la Vicerrectora de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones 

Instituciones de la Universidad de Granada, 08 de septiembre de 2025, por la que se resuelve 

con carácter provisional el Programa de Ayudas a la cofinanciación de actividades de 

extensión universitaria 2025 

 

Primero. La resolución de la vicerrectora de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales de la 

Universidad de Granada, de 25 de abril de 2025, regula las bases de la convocatoria del Programa de Ayudas a la 

cofinanciación de actividades de extensión universitaria 2025. 

 

Segundo. Constituida la Comisión de Valoración, cuya composición figura en el Anexo III de la presente resolución 

y de acuerdo con lo previsto en las bases reguladoras, se han valorado las solicitudes conforme a los siguientes 

criterios: interés de la propuesta y adecuación de la misma a la política de Extensión Universitaria de la UGR, 

repercusión de la iniciativa en la comunidad universitaria y la sociedad, coste total de la propuesta y porcentaje de 

cofinanciación cubierto, viabilidad técnica y económica de la actividad, así como impacto mediático previsible. 

 

De conformidad con todo lo expuesto, este Vicerrectorado HA RESUELTO: 

1. Conceder provisionalmente las ayudas incluidas en el Anexo I de la presente resolución.  

2. Establecer, en su caso, la relación provisional de solicitudes no propuestas en el Anexo II. 

3. Abrir un plazo de alegaciones de diez días naturales, contados a partir del día siguiente a la publicación de esta 

resolución, que deberán presentarse a través del Registro Telemático de la UGR (solicitud genérica): 

(https://sede.ugr.es/procedimientos/registro_electronico.html) 

 

La presente resolución se hará pública en la web del Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y 

RR. II. de la Universidad de Granada (http://veu.ugr.es/) teniendo efectos de notificación a las personas interesadas. 

 

En Granada, a fecha de la firma 

La Vicerrectora de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales, por delegación de 

competencias del Rector, resolución de 28 de julio de 2023 (BOJA 148 de 3 de agosto) 

Margarita Sánchez Romero

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 1 de 7

https://sede.ugr.es/procedimientos/registro_electronico.html
http://veu.ugr.es/


 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

ANEXO I. RELACIÓN DE SOLICITUDES PROPUESTAS. Ayudas a la cofinanciación de actividades de Extensión Universitaria 2025. 

 

MODALIDAD A. ACTIVIDADES CULTURALES 

Apellidos Nombre Título Concedido 

Andrés Cuevas Isabel María VIRGINIA WOOLF'S MRS DALLOWAY: 100 YEARS 325,00 € 

Borrego Nadal Víctor Programa de Actividades AlRaso 2026 700,00 € 

Bru García Vicente Teatràdum presenta: Orgullo y prejuicio (Mary's Version) 300,00 € 

Bru Serrano Manuel FACBA 2026 - Festival de Arte Contemporáneo de la Facultad de Bellas Artes de Granada (XVI edición)  1.500,00 € 

Chacón Gordillo Pedro David 
Estrategias artísticas para el análisis crítico: El Collage y el monotipo como medios para abordar y reflexionar sobre la igualdad de género en el Distrito 

Norte de Granada. 
300,00 € 

Florido Navío Estrella Actividades culturales de la Facultad de Ciencias  750,00 € 

Gallego Cuiñas Ana Crítica y didáctica en CULTUR-ALH. I Encuentro Internacional de Cultura de la Alhambra 1.500,00 € 

Gámiz Valencia Antonio José Exposición de fondos Biblioteca Mayor Zaragoza 224,00 € 

GARCÍA ROLDÁN ÁNGEL A/R/TOGRÁFICA Muestra Internacional de Videonarración. “ENTROPIC METHOD”. 12ª Edición 1.500,00 € 

Hughes Stephen Pearse Descubriendo Irlanda: mitos, melodías y movimiento 900,00 € 

López Guzmán Rafael EXPOSICIÓN: ARTISTAS Y VIAJERAS IBEROAMERICANAS EN ANDALUCÍA 1.000,00 € 

NOCILLI CECILIA Jornadas de Estudio y Práctica Instrumental 2024 "Música y ceremonias urbanas de la Edad Moderna y Contemporánea"  900,00 € 

ORTEGA CHINCHILLA MARÍA JOSÉ Seminario: Territorio, Educación y Ciencias Sociales 500,00 € 

Porcel Bueno David 
IV JORNADAS DIVULGATIVAS SOBRE EL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA DE LENGUAS Y LITERATURAS MINORITARIAS Y 

MINORIZADAS DE EUROPA 
1.200,00 € 

Rosales López Virginia H. 
CICLO DE CONFERENCIAS FCCEE 2526: RETOS ACTUALES EN EL ÁMBITO DE LA ECONOMÍA, LAS EMPRESAS Y LA SOCIEDAD EN 

GENERAL. 
740,00 € 

Sánchez Montalbán Francisco José Latimos con orgullo 300,00 € 

Tornero Lorenzo Paz  Catálogo expositivo y disco CD de HUMA ARTISTS GROUP 500,00 € 

 

 

 

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 2 de 7



 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

MODALIDAD B. DIVULGACIÓN CIENTÍFICA 

Apellidos Nombre Título Concedido 

Aboussi Jaafar Mourad  Social Work Talks: ciclo de conferencias en días internacionales  500,00 € 

Alcalá Fernández Jesús X Jornadas de divulgación científica sobre Bioinformática 450,00 € 

Barros García Benamí Humans on AIr: ciclo de charlas sobre humanidades, lenguaje y tecnologías 350,00 € 

CLAVERO GILABERT MARÍA LOS ANILLOS DEL SISTEMA TIERRA 600,00 € 

FUENTES-GUERRA 

TORAL 
ÁGUEDA Encuentros "Psychobeers": Encuentros de divulgación científica sobre la mente. 500,00 € 

López Alonso Mónica 
Programa de difusión y creación de nuevas vocaciones en el ámbito de la Ingeniería Civil de la Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, 

Canales y Puertos (ETSICCP) de la Universidad de Granada (UGR) a estudiantes de centros de educación primaria (EPO) y secundaria (ESO) de la 

provincia de Granada 

750,00 € 

PRADOS CASTILLO JUAN FRANCISCO Piloto Blockchain para la sociedad: datos, aplicaciones y futuro 350,00 € 

Prados Suárez María Belén DebInTech: Debate Sobre el Impacto de la Tecnología en la Sociedad 500,00 € 

Rodríguez González  Miguel Luis  MatEduca: Proyecto para divulgar Matemáticas entre los estudiantes de ESO y Bachillerato, VI edición 750,00 € 

Ruiz Baena Eduardo  XI ComCienciaUGR / IX EX-PRÉSATE ANTE LAS CÁMARAS 350,00 € 

Villoria Prieto Javier Federico García Lorca y La Barraca en París. París–Granada, 2025 1.200,00 € 

 

 

MODALIDAD C. CONSERVACIÓN Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO 

Apellidos Nombre Título Concedido 

 Jiménez Moleón José Juan Musealización, difusión y puesta en valor del patrimonio de la Facultad de Medicina  1.500,00 € 

Caparrós Masegosa María Dolores 
PUESTA EN VALOR Y DIFUSIÓN DE LOS FONDOS PATRIMONIALES DEL DEPARTAMENTO DE HISTORIA DEL ARTE: ADQUISICIÓN DE 

VITRINAS 
1.200,00 € 

Domínguez Fernández Carmen Miguel Guirao: ciencia y memoria 1.200,00 € 

HOLGADO SÁEZ CHRISTINA 
Conservación y difusión del Patrimonio como proyecto de musealización y puesta en valor del libro de firmas de la Facultad de Traducción e 

Interpretación 
526,35 € 

MORENO TRUJILLO OLGA MARÍA COMPRA DE UNA VITRINA PARA LA EXPOSICIÓN DE LIBROS  695,75 € 

Ruano Díaz Francisca Mejora de la visibilidad del portal web del Laboratorio de Colecciones de Zoología de la Universidad de Granada 750,00 € 

SÁNCHEZ SÁNCHEZ Mª PURIFICACIÓN MUSEO DE QUÍMICA INORGÁNICA 325,00 € 

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 3 de 7



 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

MODALIDAD C. CONSERVACIÓN Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO 

Apellidos Nombre Título Concedido 

Serrano Arnáez Begoña Cartu Kids. Un programa educativo para difundir el patrimonio de Cartuja 700,00 € 

Vílchez González José Miguel Virtualización del museo de material didáctico y de laboratorio del Departamento de Didáctica de las Ciencias Experimentales 1.000,00 € 

 

 

 

MODALIDAD D. CELEBRACIÓN V CENTENARIO 

Apellidos Nombre Título Concedido 

Domínguez Fernández Carmen PequeArchivoUGR 1.000,00 € 

FERICHE FERNÁNDEZ-

CASTANYS M BELÉN DE INEF A FACULTAD DE CIENCIAS DEL DEPORTE 

1.000,00 € 

 

 

  

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 4 de 7



 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

ANEXO II. RELACIÓN SOLICITUDES NO PROPUESTAS. Ayudas a la cofinanciación de actividades de Extensión Universitaria 2025 

 

MODALIDAD A. ACTIVIDADES CULTURALES  

Apellidos Nombre Proyecto MOTIVO 

Domínguez Fernández Carmen Vidas de Archivo: la experiencia universitaria a través del tiempo 10 

German Blanco Jimena Intentos de círculo (exposición colectiva) 1 

González Blasco Juan Manuel Ceremonia de la Declaración de Murtas, Pueblo Trovo. 1 

Iriarte Moreno David Exposición "Tesoros jurídicos de la Biblioteca Universitaria" 10 

López Moreno Ignacio El cruce comisarial en la producción artística 10 

LOZANO JIMÉNEZ JOSÉ LUIS Exposición EUROPA FORTALEZA. Fotografías de Sergi Cámara 3,4 

Martínez Sánchez Mª Ángeles Vivir la diversidad: teatro accesible para un mundo inclusivo 2 

PEREZ GUERRA LAUREANO TEODORO Jardín de la biblioteca. FASE I 10 

ROLDÁN RAMÍREZ JOAQUÍN JAVIER 
Catalogación, exposición y conservación de las nuevas obras de arte colaborativo infantil en la colección Arte para Aprender (2013/2026) de la 

Universidad de Granada 
10 

Vílchez Suárez Miriam Workshop interdisciplinar. Perspectivas bioarqueológicas para el estudio del pasado 1,4 

    

MODALIDAD B. DIVULGACIÓN CIENTÍFICA  

Apellidos Nombre Proyecto MOTIVO 

Arsentieva Antonova Natalia 
UNIVERSO CAMPESINO DE FEDERICO GARCÍA LORCA. PAISAJE REAL Y PAISAJE LITERARIO: MATERIALES PARA SU CATALOGACIÓN 

Y EXPOSICIÓN 
10 

Blanco Encomienda Francisco Javier Noche Europea de los Investigadores 2025 (Campus de Ceuta) 10 

Cruz Corona Carlos Alberto Inteligencia Artificial en 360 grados 10 

Fernández Jiménez Antonio 
Exposición sobre la implementación de proyectos educativos interdisciplinares en centros escolares  10 

Jiménez Fernández Gracia LAS PRUEBAS DE LA EDUCACIÓN: DE LA EVIDENCIA AL AULA 1 

Lozano Lorca Macarena NOCHE EUROPEA DE LOS INVESTIGADORES 2025, CAMPUS DE MELILLA 10 

Moreno Pestaña José Luis ¿QUÉ ES LA DISCRIMINACIÓN CORPORAL EN EL TRABAJO? ¿Cómo enfrentarse a ella? 10 

ORTEGA VILLODRES CARMEN CICLO CIENCIA POLÍTICA HOY: GENERO y POLARIZACIÓN IDEOLÓGICA EN ESPAÑA 10 

Pérez de Vargas Sansalvador Isabel María Actividades divulgativas de la Facultad de Ciencias  10 

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 5 de 7



 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

Puga Bernabéu Ángel Rocas, fósiles y estratos: explorando los archivos del planeta 10 

Ranea Robles Pablo GRANAMET (Red Granadina de Investigación Traslacional en Metabolismo) 1 

RUIZ JIMÉNEZ JOSÉ ÁNGEL II FORO INTERNACIONAL DE PAZ 1 

García-Ligero Ramírez María Jesús XV Certamen del Sur "Incubadora de sondeos y Experimentos" 1 

Ruiz-Adame Reina Manuel Melilla investiga 10 

Sánchez-Muros Lozano Patricia Encuentro final del proyecto MURUVI y Jornadas de sociología rural: visibilizando la contribución de las mujeres a las comunidades rurales 1, 8 

    

MODALIDAD C. CONSERVACIÓN Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO  
Apellidos Nombre Proyecto MOTIVO 

Cristo Ropero Araceli Rastreando la identidad. La minería del Oppidum de Sierra Boyera como puente educativo 10 

Domínguez Fernández Carmen Patrimonio de Antonina Rodrigo: memoria viva 10 

González Zambrano Pablo De Ilurco al aula. El yacimiento del Cerro de los Infantes de Pinos Puente como agente educativo 10 

Osorio Porras Jesús Relatos de muro. Un proyecto colaborativo de Arte, Patrimonio Inmaterial e Identidad de Lugar 9 

    

MODALIDAD D. CELEBRACIÓN V CENTENARIO  

Apellidos Nombre Proyecto MOTIVO 

 Artés Rodríguez María Proyecto cultural y audiovisual basado en el cómic Balbus  1 

De Miguel Mora Carlos Verba sequantur I 10 

Domínguez Fernández Carmen I Concurso de narrativa gráfica sobre la historia de la UGR 10 

    

* Motivos de no concesión:   

1. No cumple con el requisito del 50% 

2. Falta la representación en la solicitud 

3. Falta la carta de compromiso 

4. El importe solicitado es erróneo 

 

5. No figura justificada una ayuda anterior 

6. Ejecución de la actividad fuera de plazo 

7. No se corresponde con la modalidad 

 

8. Ha sido financiada por otro programa 

9. Solicitud fuera de plazo 

10. El proyecto no se ajusta a las características de la convocatoria 

 

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 6 de 7



 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria, Patrimonio y Relaciones Institucionales | Espacio V Centenario. 

Avda. Madrid, 11 - 18071 Granada. | Tfno.: +34 958 24 30 14 | adminveu@ugr.es | www.veu.ugr.es 

 

 

 

 

 

ANEXO III. COMPOSICIÓN DE LA COMISIÓN DE VALORACIÓN 

Presidenta: 

Dña. María Luisa Bellido Gant, Directora de Patrimonio y Catedrática de Historia del Arte de la UGR  

Secretaria: 

Dña. Marina Hervás Muñoz, Subdirectora de Extensión Universitaria - La Madraza y Profesora Contratada Doctora 

del Departamento de Historia y Ciencia de la Música de la UGR 

Vocales: 

D. Antonio Collados Alcaide, Director de Extensión Universitaria – La Madraza Y Profesor Titular de Universidad del 

Departamento de Escultura de la UGR 

 

 

F
irm

a 
(1

):
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 S

Á
N

C
H

E
Z

 R
O

M
E

R
O

E
n 

ca
lid

ad
 d

e:
 V

ic
er

re
ct

o
r/

a 
U

G
R

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/

Código seguro de verificación (CSV): D59C27E04C8DEDA53C2AAA01D389724F
08/09/2025 - 10:10

Pág. 7 de 7


